Luxuria obnubilat z obscurat intellectū homīs.

Ecūdo luxuria infert hoī quissimū nocumētū q̄tū ad intellectū: qz ipm̄ obscurat
 obnubilat z obscurat. Vñ Sen. q̄ si in pncipio pmi libri declamationū intellectū
 dē sic. Nihil est em̄ tā mortifex ingenijs q̄ luxuria. Et Lactāri⁹ in. vi. li.
 diutnaz istitutiōnū. c. xx. dē sic. Cūq; hoī siue natura siue q̄s de nōhil mente p̄
 stabilitus dedisset. Hūc diuino muneri ac dono nihil tā inimicū q̄ voluptatē
 Nec em̄ libidine domināte reperāte locū esse: neq; in voluptatē regno vtutes
 posse p̄sistere. Sed ecōtrario deus idcirco virtutē dedit vt expugnaret z vni/
 ceret voluptatē: camq; egredientē fines sibi datos intra p̄scriptū coereret. ne
 bolem suauitatib; dōnitū atq; captū ditiōnē suē subijceret ac sempiterna mor
 te mulcraret. Hec Lactārius. Ratio huius assignat a serō Tho. in. ij. q. xv.
 arti. iij. vbi dē sic. Perfectio intellectualis operatiōis in homine cōsistit in q̄
 dam abstractione a sensibilibus phantasmatis. Et ideo quanto intellectus
 hoīs magis fuerit liber ab hmōi phantasmatis: tāto potius p̄siderare intelli.

Luxuria

obscurat

intellectū.

De peccato

gibilia poterit ordinare oia sensibilia. Sicut et Anaxagoras dicit: quod oportet intellectum esse immixtum ad hoc quod imperet: et agens oportet quod differat super materiam ad hoc quod possit eam mouere: ut narrat Philosophus in viij. li. phisicorum. Manifestum est autem quod delectatio applicat intentionem ad ea in quibus aliquid delectatur. Unde philosophus dicit in x. li. Ethicorum quod vniuersumque ea in quibus delectatur optime operatur. Contraria vero nequaquam vel debilitat. Vitia etiam carnalia: scilicet gula et luxuria consistunt circa delectationes tactus: ciborum scilicet et venereorum quae sunt vehemensissime in omnibus corporales delectationes. Et ideo propter haec vitia intentio hominis maxime applicat ad corporalia: et propter hanc debilitat operatio hominis circa intelligibilia. magis autem propter luxuriam quam propter gulam. quanto delectationes venereorum sunt vehemensiores quam ciborum. Et ideo ex luxuria oritur cecitas mentis quae quasi totaliter spiritualium bonorum cognitionem excludit. Hec Thomas. Absterget enim quodammodo ratio hominis propter delectationes venereas quae sunt vehemensissime. Unde dicit Philosophus in viij. li. Ethicorum. ca. xiiij. quod voluptates impediunt prudentiam et quanto maiores sunt tanto magis: ut in venereis patet. Nemo enim dum in illis est mente prospicere quicquam potest. Etiam Hieronymus super Baruch dicit: quod non datur praesentia spiritualium rituum tunc quae coniugales actus gerunt. Verba Hieronymi sunt haec. et habent xxxij. q. ij. Conubia. ubi dicit sic. Non tamen tunc illo quo coniugales actus gerunt praesentia scripturae dabit etiam propheta videat esse quod officio generationis obsequitur. Hec Hieronymus. Intelligit quod non datur praesentia spiritualium in illo actu quae ad oia: quae est ibi quaedam stupor et homo totus carnis efficitur. Vel ideo illi pruritus non datur praesentia spiritualium: quia est peccatum veniale: ut quidam dicunt. Sed Petrus comestor qui historiae scholasticae edidit dicit: quod cotrus conjugalis bene exerceri potest quicquam sine peccato. Sunt alij qui dicunt quod quandoque quis meret in coitu conjugali. Est igitur in actu luxurie tantus ardor libidinis quae affectus hominis non regit consilio rationis: sed homo tunc efficitur brutalis et ex imperio passionis cadit in barbarum multae ferie et turpitudinis: Sicut patet de duobus illis senibus iudicibus luxuriosis: qui exarserunt in concupiscentia Susanne. De quibus dicit Daniel. xiiij. Et auerterunt sensum suum et declinauerunt oculos suos ut non viderent celum neque recordarentur iudiciorum iustorum.

Luxuria excecatur hominem et mentem infatuat.

Luxuria
mentem in
fatuat.

Erratio luxuria cum sit illecebrosa voluptas et imoderata carnis petulantia excecatur hominem et mentem infatuat. Propterea dicitur in secundo libro Machabaeorum. c. d. sic. Fornicatio et vinum et ebrietas auferunt cor. Super quod textum dicitur Hieronymus in i. li. in explanatione super dicitur ita inquit. Voluptas insatiabilis est: et quanto magis capis tanto plus vrentibus se famem creat. Contrario beati esurientes et sitiennes iusticia: quam ipsi saturabunt. Sicut iusticia saturat sic iniuria substantiam non habes bona comedentes fraude deludat: et vteros deuorantium vacuos relinquit. Et patet infra dicitur sic. Sicut enim vinum et ebrietas eum qui biberit mentis suae imperat: ita et fornicatio ac voluptas pervertit sensum: animamque debilitat et de rationabili homine brutum efficit aniam: ut ganeas et lupanaria et libidinum lustra sectetur. Luz itaque cor loco suo morum fuerit liget et lapides deos putat et adorat opera manuum suarum. Hec Hieronymus. Quae sententia apte datur intelligi quod luxuria hominem infatuat et sensum eius pervertit. Idcirco propterea dicitur a secundo Thomas in ij. q. 7. ar. vi. super quod ex luxuria oritur cecitas mentis: quae quasi totaliter spiritualium bonorum cognitionem excludit: quae cecitas est multum deformior ac periculosior cecitate corporali. Tunc quae est in nobiliori subiecto: scilicet in ania. Tunc quae priuat hominem nobiliori bono: scilicet lumine gratiae quod sine comparatione melius est lumine corporali. Etiam cecitas mentis est periculosior cecitate corporali: quia ille qui est cecus corporaliter et agnoscit cecitatem suam et fatetur se esse cecum et toro cordis desiderio querit illuminari. Sed illi qui sunt luxuria cecati: nec cognoscunt se cecos: nec querunt per dolorem contritionis illuminari. Hinc Iohannes. ix. ca. Si ce